Datis en la villa d’Alcanyís, a vint e nou dies d’abrill, en l’any 
de la nativitat de Nostre Senyor, mill e quatrecents quaranta hu. 
La reyna.

1. Provisió sense rúbrica.

2191

1441, abril, 2. Alcanyís

Maria de Castella, reina d’Aragó i esposa d’Alfons IV, mana als ad-
ministradors de les causes per a maridar donzelles pobres que 
distribueixin les quantitats atenent les voluntats dels que fan 
testament i no de cap altra forma i que d’aquesta distribució 
donin comptes, sota pena de 500 florins d’or d’Aragó. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 151v-152r.

Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Ceritanie, 
locumtenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri 
carissimi, ffidelibus nostris universis et singulis elemosinariis vile 
Podiiceritani et aliis quibuscumque personis que ad distribucio-
nem quarumus peccunie quantitatum et aliorum bonorum inter 
puellas pauperes maritandas quomodolibet teneantur et eorum 
cuique, Salutem et graciam. Moleste gerimus audientes quod vos 
seu aliqua vestrum in distribucionibus peccunie quantitatum quas 
ex ordinacione testamentaria vel elemosinarum ipsarum fundaci-
one distribuere tenemini, inter puellas pauperes maritandas vos 
nunus, bene remisse et negligenter habetis peccunias ipsis penes 
vos et in vestris usibus retinentes in animarum defunctorum per 
quos hec ordinata et statuta sunt grande periculum et ipsius ville 
rey publice preiudicium et gravamen que alia in populis cresteret 
[asfluenter]. Supplicato itaque nobis, humiliter, pro parte Iohannis 
Solanell, nunci partis allorum dicte ville super hiis auxiliaris pro-
visionis remedium impartiri, dicimus et man[fol. 152r]damus vobis et 
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vestrum singulis consulte et de certa sciencia sub ingratitudinis 
nostre jactura penaque quingentorum florenorum auri de Aragonia 
de bonos nostris si contra egiritis absque [specie] venie exigendi, 
regioque applicanda erario, quatenus peccunie quantitates ipsas et 
alia bona ad quarum et quorum distribucionem teneamini diligenter 
distribuatis et erogetis iuxta deffunctorum voluntatem et fundatorum 
elemosinarum ordinacionem et si que distribuciones seu elemosine 
sint in quibus per deffunctos seu fundatores terminus datus non sit 
vel tempus certum assignatum de peccuniis et aliis elemosinis que 
penes vos de talibus iam sunt infra sex menses primo venturos de 
futuris vero annuales distribuciones inffra annum primo venturum 
facere teneamini hocque non mutetis seu differatis aliqua racione seu 
causa cum sic deliberate et consulte fieri ordinaverimus et velimus. 
Nos enim tradimus firmiter in mandatus gerenti vices gubernatoris 
in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, vicario Ceritanie et baiulo 
dicte ville et eorum locatenentibus sub penis iam dictis quatenus 
ad predicta omnia que iniungimus complenda et exequenda et ad 
reddendum compotum et racionem de omnibus administratis et 
administrandos per vos quibus decet preture viribus vos compellat.

Datis in villa Alcanicii, seccunda die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo. Castello, 
registrati.

1. Provisió sense rúbrica.

2201

1441, abril, 2. Alcanyís de Castella

Maria, reina d’Aragó i esposa d’Alfons IV, ordena, a petició de Joan 
Solanell, nunci dels jurats blancs, que el clavari, quan acabi el 
seu mandat, informi davant els oïdors sobre els comptes assig-
nats pels cònsols de la vila de Puigcerdà, sota pena de 1.000 
florins d’or d’Aragó.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 152v-153v.

Maria Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Ceritanie, 
locumtenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri 
carissimi, ffidelibus nostris consulibus ville Podiiceritani necnon 

336 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

auditoribus compotorum ac clavariis dicte ville et eorum cuique 
presentibus et futuris. Salutem et graciam. Disciplenter audivimus 
quod nonnulli dicte ville habitatores qui olim clavarias seu officium 
clavarii in eadem villa rexerunt cessant de eorum administracione 
compotum seu compota reddere et reliquia restituere vosque dicti 
compotorum auditores in officiis vestris vos segnius et necligenter 
habentes compota eadem que iam dicta data sunt audire et exa-
minare necligitis ac vos dicti consules ad ista instanciam facere 
non curatis sique vestratum omnium remissione necligencia et tor-
pore peccunie quantitates ex reliquis administracionum dictorum 
clavariorum penes ipsos clavarios remanent et ab ipsis detinentur 
in magnum dampnum jacturam et preiudicium universitatis ville2 
iamdicte que gran[fol. 153r]diori debitorum mole satis oppresa est sup-
plicato itaque nobis, humiliter pro parte Johannis Solanell, nuncii 
partis alborum dicte ville, supet hiis debite provideri ut convenit, 
dicimus et mandamus vobis et vestrum cuique sub incurssu regie 
indignacionis et ire penaque mille florenorum auri de Aragonia de 
bonis seccus agentes vestrum irremissibiliter exigendorum regia-
que applicandorum erario quatenus ut ad unumquamque vestrum 
spectet vos dicti olim clavarii compota ipsa si data non sunt detis 
et offeratis et reliquia eorum cum examinata et diffinita fuerint 
restituatis vosque dictorum compotorum auditores compota ipsa 
cedule et cum magna diligencia examinetis et diffiniatis ac vos dicti 
consules ad ipsa compota danda et offerenda, examinanda et diffi-
nienda debitam instanciam faciatis. Caventes atente vos et vestrum 
singuli ne in hiis que iniungimus sitis necligentes modo aliquo seu 
remissi nam alia vos cerciores reddimus quod ultra exaccionem 
dicte pene cui rigorosa non deerit execucio dampnum et interesse 
quodcumque sustinendum per universsitatem dicte ville faciemus de 
bonis culpantis vestrum eidem universitati debite resarciri. Preterea 
statuimus et ordinamus, volumus et iubemus sub pena et comina-
cionibus predictis quod omnes peccunie quantitates procedende et 
habende pro examinacione, liquidacione et diffi[fol. 153v]nicione fiendi 
de administracionibus usque nunch factis convertantur in luicioni-
bus seu redempcionibus censualum mortuorum adque universitas 
ipsa tenetur.